65/2017-200450(1)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о завершении процедуры

реализации имущества

г. Новосибирск Дело №А45-6181/2016

«22» ноября 2017 года

Резолютивная часть определения объявлена 15 ноября 2017 года.

Определение изготовлено в полном объеме 22 ноября 2017 года.

Арбитражный суд Новосибирской области в составе судьи

Лихачёва М.В., при ведении протокола секретарем Артюховой Д.В.,

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего о

результатах проведения процедуры реализации имущества должника –

Корейко Александра Сергеевича (16.08.1986 г.р., уроженец г. Новосибирска;

СНИЛС №086-110-633-43, ИНН 544312243968; адрес регистрации: 633236,

п. Керамкомбинат Новосибирской области, ул. Центральная, д. 38, кв.10),

при участии в судебном заседании: финансового управляющего

Горбунова Вадима Валерьевича, должника Корейко Александра Сергеевича,

у с т а н о в и л:

Определением Арбитражного суда Новосибирской области от

22.09.2016 в отношении Корейко Александр Сергеевич (далее – должник)

введена процедура реструктуризации долгов гражданина; финансовым

управляющим утвержден Горбунов Вадим Валерьевич.

Должник признан банкротом на основании решения суда от 21.03.2017,

введена реализация имущества, финансовым управляющим назначен

Горбунов В.В.

Процедура банкротства продлена трижды, последним определением от

27.10.2017 – на 1 (один) месяц. Рассмотрение отчета назначено на 15.11.2017.

А45-6181/2016

2

Финансовый управляющий направил отчет о результатах своей

деятельности на 14.11.2017 и другие документы, а также ходатайство о

завершении процедуры банкротства.

Горбунов В.В. отчитался о проделанной работе с даты признания

должника банкротом, сообщив о том, что:

- сообщение о банкротстве (т. 2 л.д. 72) Корейко А.С. опубликовано

01.04.2017 в газете «КоммерсантЪ» №56 и размещено 28.03.2017 в Едином

федеральном реестре сведений о банкротстве – сообщение №1682477;

- в реестр кредиторов включены требования ПАО «Сбербанк России»,

ПАО «Совкомбанк» и ФНС России на общую сумму 1 331 162 руб. 50 коп.;

- по акту от 15.03.2017 переданы банковские карты;

- ответы регистрирующих органов об отсутствии какого-либо

имущества у должника были представлены в процедуре реструктуризации.

Корейко А.С. на праве общей долевой собственности (1/3)

принадлежит квартира №10 в п. Керамкомбинат по ул. Центральная, д. 38;

- проведен осмотр места жительства должника, по итогам которого

выявлены предметы обычной домашней обстановки и обихода, вещи

индивидуального пользования (одежда, обувь и другие);

- определением суда от 22.11.2017 отказано в удовлетворении

заявления об оспаривании сделки купли-продажи автомобиля от 31.01.2015

между Корейко П.С. (сестра) и должником – заключением судебной

экспертизы по определению рыночной стоимости транспортного средства

опровергнут факт реализации автомобиля по заниженной цене;

- решением Бердского городского суда Новосибирской области от

16.06.2015 (т. 1 л.д. 41-45) в пользу должника взыскана задолженность с

Малышевой О.А. в размере 305 990 руб. 09 коп. – исполнительное

производство окончено 01.12.2016 (т. 2 л.д. 26) по причине отсутствия

имущества, частично получено 83 руб. 84 коп.;

- сформирована конкурсная масса за счет остатка денежных средств на

счете и заработной платы, которые направлены на выплату прожиточного

А45-6181/2016

3

минимума должника и его ребенка (153 587,50 руб.), погашение требований

кредиторов (35 193,53 коп.) и судебных расходов (19 210,99 руб.).

Финансовый управляющий ранее выполнил анализ финансово-

экономического состояния должника и составил заключение об отсутствии

признаков фиктивного и преднамеренного банкротства.

Обосновывая ходатайство о завершении процедуры банкротства,

Горбунов В.В. указал на выполнение всех необходимых мероприятий.

Дела о несостоятельности (банкротстве) юридических лиц и граждан в

силу части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации и пункта 1 статьи 32 Федерального закона от 26.10.2002 №127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)» рассматриваются арбитражным судом

по правилам, предусмотренным АПК РФ, с особенностями, установленными

федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности

(банкротстве).

Исследовав и оценив имеющиеся в материалах дела документы,

рассмотрев ходатайство финансового управляющего о завершении

процедуры реализации имущества Корейко А.С., арбитражный суд приходит

к выводу об его удовлетворении.

Как следует из проведенного анализа, Горбунов В.В. подробно изучил

каждый кредитный договор по времени его заключения, установил периоды

просрочки исполнения и причины нарушения обязательств.

Начало нарушения должником обязательств по кредитным договорам –

ноябрь 2013 года перед ОАО НБ «ТРАСТ» и декабрь 2013 года перед

ПАО «Сбербанк России».

Причиной невозможности своевременного внесения платежей, как

установил финансовый управляющий и пояснил должник, является

недостаточность средств для исполнения обязательств перед кредиторами в

связи со следующими обстоятельствами:

- должник имеет III группу инвалидности (общие заболевания), которая

установлена бессрочно (т. 2 л.д. 9);

consultantplus://offline/ref=5CC278EA3A9B8A470809A9ED7D1E6839E4832C053F1039F9E805EB4DBC5F32C20ED46263384EB408yAHFH

А45-6181/2016

4

- в ноябре 2013 года должник вынужден был уволиться с работы по

причине заболевания;

- с 26.03.2014 по 19.08.2014 и с 09.09.2015 по 08.09.2016 должник

состоял на учете в ГКУ НСО Министерство труда, занятости и трудовых

ресурсов г. Искитима в качестве безработного (т. 2 л.д. 7).

Однако 19.10.2016 устроился на АО «Новосибирская птицефабрика»

слесарем;

- в феврале 2014 года развелся с супругой.

Арбитражный суд, оценив представленные доказательства в

соответствии с требованиями статьи 71 АПК РФ, приходит к выводу о том,

что процедура реализации имущества Корейко А.С. подлежит завершению.

Согласно пунктам 1, 2 статьи 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)» после завершения расчетов с кредиторами

финансовый управляющий обязан представить отчет о результатах

реализации с приложением документов о продаже имущества и погашение

требований кредиторов, а также реестр требований кредиторов с указанием

размера погашенных требований кредиторов. По итогам рассмотрения отчета

о результатах реализации имущества гражданина арбитражный суд выносит

определение о завершении реализации имущества гражданина.

После завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный

банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований

кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина

(пункт 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

Суд первой инстанции в ходе проведения процедуры реализации

имущества Корейко А.С. не установил оснований для применения

положений пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве, поскольку не

А45-6181/2016

5

имеется доказательств, что должник совершал какие-либо действия,

направленные на сокрытие имущества, уклонялся от сотрудничества с

финансовым управляющим, не представлял требуемые документы.

Финансовый управляющий принял меры по оспариванию сделки

купли-продажи автомобиля – в удовлетворении отказано.

Таким образом, Корейко А.С. освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных при введении реализации имущества гражданина.

Кредиторы не представили возражений относительно завершения

процедуры банкротства.

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Новосибирской области

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить процедуру реализации имущества Корейко Александра

Сергеевича (16.08.1986 г.р. в г. Новосибирске; ИНН 544312243968; адрес

регистрации: 633236, п. Керамкомбинат, ул. Центральная, д. 38, кв.10).

Освободить гражданина от исполнения обязательств.

Выплатить финансовому управляющему Горбунову В.В. с депозита

арбитражного суда вознаграждение в размере 25 000 руб.

Определение подлежит немедленному исполнению и может быть

обжаловано в десятидневный срок с момента его вынесения в Седьмой

арбитражный апелляционный суд (г. Томск).

Судья                                                                                                   М.В. Лихачёв